

**BC-15**

**June – Examination 2024**

**B.Com. (Part III) Examination**

**INSURANCE**

**Paper : BC-15**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*BC-15/7*

*( 1 )*

**TT-545** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Mention any *two* important characteristics of insurance.

बीमा की कोई दो महत्वपूर्ण विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

(ii) What is 'Doctrine of Indemnity' ?

'क्षतिपूर्ति का सिद्धान्त' क्या है ?

(iii) What is meant by 'Settlement of Claims' ?

'दावों के निपटारे' से आपका क्या आशय है ?

(iv) Explain the Burglary Insurance.

चोरी बीमा को स्पष्ट कीजिए।

*BC-15/7*

*( 2 )*

**TT-545**

(v) What do you mean by 'Double Insurance' ?

दोहरा बीमा से आपका क्या तात्पर्य है ?

(vi) What do you understand by Endowment Policy ?

बन्दोबस्ती पॉलिसी से आप क्या समझते हैं ?

(vii) Explain the meaning of 'General Insurance'.

सामान्य बीमा के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

BC-15/7

( 3 )

**TT-545** Turn Over

2. Explain the main elements/characteristics of Utmost Good Faith Principle of insurance.

बीमा के परम सद्विश्वास के सिद्धान्त के प्रमुख तत्वों/विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

3. Describe the procedure for issuing the life insurance policy.

जीवन बीमा पॉलिसी कराने की विधि का वर्णन कीजिए।

4. Write a short note on personal accident insurance.

व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Describe the various functions of an insurance agent.

बीमा एजेन्ट के विभिन्न कार्यों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the essential elements/characteristics of Group Life Insurance.

सामूहिक जीवन बीमा के आवश्यक तत्वों/विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

BC-15/7

( 4 )

**TT-545**

7. Describe the important functions of Life Insurance Corporation of India.

भारतीय जीवन बीमा निगम के महत्वपूर्ण कार्यों का वर्णन कीजिए।

8. What are the benefits of privatisation of insurance sector ?

बीमा क्षेत्र के निजीकरण के कौन-कौनसे लाभ हैं ?

9. Explain limited payment endowment policy.

सीमित भुगतान बन्दोबस्ती बीमा पत्र को समझाइए।

### Section-C

2×14=28

### (Long Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

### खण्ड—स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain the meaning and importance of Insurance in modern context.

बीमा के अर्थ एवं आधुनिक संदर्भ में बीमा के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

11. How the payment of insured amount can be obtained after the death of an insured ? Explain fully.

किसी बीमित की मृत्यु के बाद में बीमित राशि का भुगतान किस प्रकार प्राप्त किया जा सकता है ? पूर्णरूप से स्पष्ट कीजिए।

12. Explain the meaning of Fire Insurance and describe the various types of Fire Insurance Policies.

अग्नि बीमा के अर्थ को स्पष्ट कीजिए एवं अग्नि बीमा के अन्तर्गत जारी की जाने वाली विभिन्न बीमा पॉलिसियों का वर्णन कीजिए।

13. What is IRDA ? Explain the powers and functions of IRDA.

बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण क्या है ? बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण की शक्तियों एवं कार्यों को स्पष्ट कीजिए।